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حاشیه نشینی

که اطلاعات زمین به صورت کامل بر روی سیســتم آن ها نمایش داده می شــود 

و شــخص مأمور مکلف اســت روزانــه از اراضی بازدید کرده و نســبت به هرگونه 

تصرفات و تجاوزهای احتمالی واکنش نشان دهد.

البتــه پیش ازاین هم بحث حفاظــت از اراضی مطرح بود ولی در سیســتم قبلی 

اگــر مأمــور در محل ملک حاضر نمی شــد برای مــا قابل درک نبــود درحالی که 

در این سیســتم جدید تا زمانی کــه فرد در محل قرار نگیرد سیســتم به او اجازه 

دسترســی و واردکردن گزارش را نمی دهد. هم زمان با این اتفاق نرم افزاری که 

تصــور می کنیم کیفیت نظارت ما را بســیار بالابرده اســت، هرگونــه کوتاهی در 

عملکرد به ســرعت خود رانشــان می دهد. از دیگر اقداماتی که برای حفاظت از 

این اراضی صورت گرفته، ایجاد یگان حفاظت در ســازمان ملی زمین و مســکن 

اســت. این یگان بر اســاس مجوز مراجع رسمی تأسیس شــد تا مشکلات ما در 

حــوزه حافظت از اراضی و املاک را کم کند چراکه تا بــه امروز مأموران ما برای 

پیشگیری، نظارت و جلوگیری از تصرف زمین های دولتی ابتدا باید به پاسگاه ها 

و کلانتری ها مراجعه می کردند و از نیروی انتظامی درخواست نیرو می کردند تا 

بتوانند جلوی تصرفات غیرمجاز و تجاوز به زمین های دولتی را بگیرند.

در صحبت هایتــان به این نکته اشــاره کردید که بخــش عمده ای از 
زمین های حاشــیه ای شهر مشهد موقوفه و یا شخصی هستند، آیا آماری 
دقیق از زمین های دولتی در حاشیه شهر مشهد و دیگر کلان شهرها در 

اختیار دارید؟
 در بعضی شــهرها دولت هیچ زمینی ندارد و البته بالعکس آن هم در برخی 

شهرها 100 درصد اراضی موجود در حریم شهرها دولتی است. به عنوان مثال 

در تهران بعضی نقــاط وجود دارد که باوجود قرار نداشــتن در برنامه ریزی های 

شهری بازهم می تواند در معرض تصرفات قرار گیرد، اما قسمت هایی که الآن در 

پایتخت به عنوان سکونتگاه های غیررسمی شناخته می شوند عمدتاً زمین های 

دولتی نیستند. این زمین ها که بیشتر در قسمت های جنوبی شهر قرارگرفته اند 

عمومــاً کاربــری کشــاورزی دارند و به دلیــل قیمت ارزانــی که دارنــد به عنوان 

سکونتگاهی برای حاشیه نشینان استفاده می شوند.

آیا از ظرفیت زمین های دولتی برای تولید مسکن استفاده کرده اید؟ 
یعنی به جــای این که مــردم به صــورت غیرقانونی اراضی ملــی را تصرف 

کنند، دولت خودش این اراضی را در حاشیه شهر مدیریت کند؟
 در نگاه به آینده معتقدیم که برنامه ریزی های بخش مسکن باید با نگاه تأمین 

مســکن اقشــار کم درآمد در نقاط اولیه صورت بگیرد، اگر ما بــرای این افراد در 

شــهرهای مادر و کلان شــهرها مســکن تدارک ببینم درســت مثل این است که 

برخلاف سیاست های کلی کشور که مدنظر دولت است و بر تثبیت جمعیت در 

نقاط اولیه تأکید دارد، به جای انتقال کار و فعالیت به این مناطق، برای ساکنین 

آن فرش قرمز در کلان شهرها پهن کنیم و به نحوی حمایت و استقبال خود را از 

مهاجرت اعلام کنیم. با این اوصاف اما نخواستیم به این بحث بی توجه باشیم و 

برای اقشــار کم درآمد به ویژه کم درآمدهای ســاکن شــهرها که به حاشــیه رانده 

می شــوند برنامه ریــزی انجــام دادیــم. البته ممکن اســت این اقدامــات را برای 

افرادی که از بیرون می آیند هم در نظر بگیریم.

یعنی تولید مســکن ارزان قیمت در زمین های دولتی را در دســتور 
کاردارید؟

 بله اما به هر صورت این کار موانعی نیز دارد. این افراد چون هزینه ساخت و 

واگذاری را ندارند باید به نحوی با آن ها رفتار کنیم که هم فکر نکنند چون از قشر 

ضعیف جامعه هســتند، اگر خود را به کلان شــهرها برسانند، می توانند مسکن 

رایــگان دریافت کنند. هــم اینکه این فرصت و امکان برایشــان فراهم شــود که 

بتوانند حداقل صاحب یک ســرپناه شــوند. ما بیشــتر به دنبال این هســتیم که 

حتی الامکان این واحدها به صورت اســتیجاری در اختیار اقشــار کم درآمد قرار 

گیرد و این افراد بتوانند از این واحدها با یک اجاره معقول و منطقی که متناسب 

با سطح درآمدشان است استفاده کنند.

پس قرار است با برنامه ریزی های صورت گرفته، از زمین های دولتی 
برای ساخت مسکن ارزان قیمت استفاده شود؟

 بلــه صددرصــد. ما درحــال حاضر بــرای تمامــی اســتان و شــهرها به ویژه 

کلان شهرها و شهرهای بالای یک میلیون نفر جمعیت که بیشترین حساسیت ها 

بر روی آن هاست برنامه داریم چون در نگاه به بحران حاشیه نشینی می بینید که 

این مشــکل در تمامی شهرها رخ نمی دهد و شــهرهای کوچک اصلًا از جنسی 

نیســتند که بخواهد حاشیه نشــینی در آن ها شکل بگیرد اما شــهرهای بزرگ و 

کلان شهرها که استعداد حاشیه نشینی رادارند، در اولویت قرارگرفته اند و امروز 

در حال رفت وبرگشــت با دولت هستیم که تأمین منابع مالی و تسهیلات بانکی 

این کار مشخص شود.

چگونه می توان برای مدیریت زمین از بسته های تشویقی و تنبیهی 
استفاده کرد که به طبع آن مشکلات زمین های بی سند یا قولنامه ای حل 

شود؟
 سیاســت های ما در خصوص این بافت ها این اســت که در ابتدا با همکاری 

وزارت راه و شهرســازی و شهرداری ها برای این مناطق طرح تهیه شود و از آنجا 

که بافت های حاشیه ای با نظامات شهرسازی شکل نگرفته است، برای انطباق و 

شباهت دادن حداقلی آن ها به یک بافت شهری و به سازی و نوسازی آن ها باید 

طرح هایی تهیه شــود کــه پس از تصویب، وضع موجــود را با این طرح ها منطبق 

کنیم. در این شــیوه هرکسی با این طرح ها انطباق پیدا کند درصورتی که زمین 

محل ســکونتش از اراضی دولتی باشــد، ســند دریافت می کند. پس از دریافت 

ســند است که آن ها دارای هویت می شــوند و می توانند پروانه دریافت کرده و از 

دولت وام بگیرند، چون سالانه دولت 300 هزار فقره وام 50 میلیون تومانی به 

ســاکنین این بافت ها اختصاص می دهد  که با این شــیوه دریافــت وام برای این 


